

**CARLOS EDUARDO ARÉVALO ENCINAS**

**LIC. EN COMUNICACIÓN SOCIAL**

DNI N° 07762673

(#) 972913710

✉ [eduarenas21@hotmail.com](mailto:eduarenas21@hotmail.com) / [eduarenas@gmail.com](mailto:eduarenas@gmail.com)

<http://laquimeradelapostol.blogspot.com>



---

## **RESUMEN**

Especialista en Comunicaciones. Profesional dinámico y con experiencia en el medio. Acostumbrado a trabajar bajo presión y de fácil adaptación a equipos de trabajo. Proactivo, responsable, líder, creativo y con iniciativa.

Licenciado en Comunicación Social de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco. Actualmente egresado de la Escuela de Post Grado de la Universidad Nacional de Ucayali, con Maestría en Medio Ambiente, Gestión Sostenible y Responsabilidad Social. Además, cursa estudios en la Maestría en Comunicación para el desarrollo sustentable, de la Escuela de Post Grado de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco.

Con dominio de la Pre, Pro y Post Producción para radio, televisión, prensa y publicidad y marketing. Organización de Eventos. Producción Fotográfica. Diseño y edición de materiales comunicacionales y educativos. Especialista en redacción periodística e Investigaciones.

Consultoría y asesoramiento en Comunicación para el Desarrollo y Relaciones Públicas. Dominio de Ofimática e Internet. Dominio de Windows Office y Programas de Diseño Gráfico Publicitario y edición de audio y video: Adobe Illustrator, Photoshop, After Effects, Adobe Premiere y otros paquetes informáticos.

Periodista colegiado, práctico y científico en la elaboración, organización, ejecución, monitoreo y evaluación de planes y proyectos de Comunicación y de Desarrollo.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI  
Oficina de Imagen Institucional  
Jefe de Prensa : Abril 2016 – Actualidad

UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI  
FACULTAD DE EDUCACIÓN Y CIENCIAS SOCIALES  
Director de la Escuela Académico Profesional de Ciencias de la  
Comunicación  
Docente principal de Cs. de la Comunicación: Abril 2015 – Marzo 2016

ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL  
NATURALEZA Y CULTURA PERÚ - UCAYALI  
Especialista en Comunicaciones : Abril 2013 – Setiembre 2015

DIARIO ÍMPETU  
Redactor periodístico- Reportero : Agosto 2013 – Junio 2015

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE  
CORONEL PORTILLO S. A. – EMAPACOP S. A.  
Jefe Oficina de Imagen Institucional : Junio 2007 – Agosto 2013

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO. PUCALLPA.  
Oficina de Imagen Institucional  
Jefe de Prensa : Abril 2005 – Junio 2007

GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI  
Oficina de Imagen Institucional  
Jefe de Prensa : Julio – Agosto 2004

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

**POST GRADO** : UNIVERSIDAD NACIONAL  
HERMILIO VALDIZÁN DE HUÁNUCO.  
ESCUELA DE POST GRADO  
MAESTRÍA EN COMUNICACIÓN PARA EL  
DESARROLLO SUSTENTABLE  
HUÁNUCO, 2015 A 2016.

**POST GRADO** : UNIVERSIDAD NACIONAL  
DE UCAYALI, FACULTAD DE  
CIENCIAS FORESTALES Y AMBIENTALES.  
MAESTRÍA EN GESTIÓN EN MEDIO  
AMBIENTE, DESARROLLO SOSTENIBLE Y  
RESPONSABILIDAD SOCIAL.  
PUCALLPA, 2011 A 2012.

- SUPERIOR** : UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN, FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES. ESCUELA ACADÉMICA PROFESIONAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL. HUÁNUCO, 1995 A 2000.
- SECUNDARIA** : COLEGIO COMERCIO NRO. 64 PUCALLPA, 1987 A 1991.
- PRIMARIA** : CENTRO EDUCATIVO ESTATAL NRO. 64011. PUCALLPA, 1981 A 1986.

### **ESTUDIOS Y CAPACITACIONES**

TITULO DE LICENCIADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL. OTORGADO POR LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN. HUÁNUCO, MARZO DEL 2 002.

CONSTANCIA DE EGRESADO DE LA ESCUELA DE POSGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI, EN LA MAESTRÍA EN MEDIO AMBIENTE, GESTIÓN SOSTENIBLE Y RESPONSABILIDAD SOCIAL. PUCALLPA, OCTUBRE DE 2015.

CERTIFICADO DE HABILITACIÓN PROFESIONAL DEL COLEGIO DE PERIODISTAS DEL PERÚ, CONSEJO REGIONAL DE UCAYALI. PUCALLPA, NOVIEMBRE 2015.

CONSTANCIA DE PARTICIPACIÓN DEL TALLER DE DOCUMENTALES AMAZÓNICOS ORGANIZADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI Y LA ESCUELA DE CINE AMAZÓNICO, REALIZADO DE NOVIEMBRE A DICIEMBRE DE 2015.

CERTIFICADO DEL TALLER RESPONSABILIDAD SOCIAL EN LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN A FAVOR DE LA PERSONA ADULTA MAYOR, ORGANIZADO POR EL CONSEJO CONSULTIVO DE RADIO Y TELEVISIÓN - CONCOR TV. PUCALLPA, AGOSTO DE 2015.

CERTIFICADO DEL FORO HABLEMOS PERÚ, COMUNICACIÓN CIUDADANA EN RED, ORGANIZADO POR LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS. HUÁNUCO, MAYO DE 2015.

OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO EN JUNIO DE 2012

DIPLOMA DEL TALLER DE FOTOGRAFÍA Y CÁMARA PARA CINE Y TELEVISIÓN, OTORGADO POR LA ESCUELA DE CINE AMAZÓNICO. REALIZADO EN PUCALLPA EN FEBRERO DE 2015.

CERTIFICADO DEL TALLER TEÓRICO PRÁCTICO SOBRE METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA UNIVERSITARIA. REALIZADO EN PUCALLPA Y OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI EN DICIEMBRE DE 2014.

CERTIFICADO DEL TALLER DE PERIODISMO DE INVESTIGACIÓN Y COBERTURA DE TEMAS AMBIENTALES, OTORGADO POR LA FUNDACIÓN FRIEDRICH EBERT STIFTUNG, LA ESCUELA DE PERIODISMO ANTONIO RUIZ Y OJO PÚBLICO. REALIZADO EN LIMA EN NOVIEMBRE DE 2014.

CERTIFICADO COMO ORGANIZADOR DEL II CONGRESO AMAZÓNICO DE LENGUA Y LITERATURA Y I CONGRESO INTERNACIONAL DE LITERATURAS AMAZÓNICAS, REALIZADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI EN OCTUBRE Y NOVIEMBRE DE 2014.

DIPLOMA DEL TALLER DE PRODUCCIÓN DE CORTOS DOCUMENTALES AMAZÓNICOS, OTORGADO POR LA ESCUELA DE CINE AMAZÓNICO. REALIZADO EN PUCALLPA EN OCTUBRE DE 2014.

CERTIFICADO DEL FORO "HABLEMOS PERÚ. COMUNICACIÓN DERECHO DE TODOS". OTORGADO POR LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS. REALIZADO EN PUCALLPA EN AGOSTO DE 2014.

DIPLOMA DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN DE REDACCIÓN EFECTIVA Y COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL. OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS Y EL CENTRO GLOBAL DE INVESTIGACIÓN PARA LA CAPACITACIÓN.

CERTIFICADO DEL TALLER "INTRODUCCIÓN AL PERIODISMO VIRTUAL Y CONTENIDOS DIGITALES DE LA AMAZONÍA". OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI Y TELEFÓNICA DEL PERÚ. REALIZADO EN PUCALLPA EN AGOSTO DE 2013.

DIPLOMADO DE ESPECIALIZACIÓN EN DIRECCIÓN Y GERENCIA DE LOS SISTEMAS DE COMUNICACIÓN. OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO EN JUNIO DE 2012.

CERTIFICADO COMO EXPOSITOR DEL SEMINARIO TALLER "ALCANCES PARA LA APLICACIÓN DE LA GUÍA METODOLÓGICA PARA DOCENTES APRENDIENDO A USAR RESPONSABLEMENTE EL AGUA Y EL DESAGÜE". OTORGADO POR EMAPACOP S.A. Y LA SUNASS, EN CONVENIO CON EL SECTOR EDUCACIÓN DE UCAYALI. REALIZADO EN PUCALLPA EN MARZO DEL 2 013.

CERTIFICADO COMO ORGANIZADOR DEL FORO NACIONAL "UCAYALI SOSTENIBLE: BASES PARA EL DESARROLLO". OTORGADO POR LA CONVENCIÓN NACIONAL DEL AGRO PERUANO. REALIZADO EN PUCALLPA EN OCTUBRE DEL 2 013.

CERTIFICADO DEL CURSO TALLER DE EDUCACIÓN SANITARIA Y AMBIENTAL. OTORGADO POR ANEPSSA PERÚ Y UNITERRA. REALIZADO EN LIMA EN ENERO DE 2013.

CERTIFICADO DEL CURSO GESTIÓN Y TRATAMIENTO DEL AGUA. OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI Y EMAPACOP S.A. REALIZADO EN PUCALLPA EN SETIEMBRE DE 2012.

CERTIFICADO COMO ORGANIZADOR DEL SEMINARIO "ALCANCES DE LA APLICACIÓN DEL NUEVO REGLAMENTO DE SUPERVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DE LAS EMPRESAS PRESTADORAS EN SANEAMIENTO EPS Y EL PLAN MAESTRO OPTIMIZADO (PMO) COMO HERRAMIENTA DE GESTIÓN". OTORGADO POR EMAPACOP S.A. REALIZADO EN PUCALLPA EN OCTUBRE DEL 2 011.

CERTIFICADO DEL CONGRESO "COMUNICACIONES DE RADIO Y PRENSA ESCRITA". OTORGADO POR ACBN RADIO MARANATHA. REALIZADO EN PUCALLPA LOS DÍAS 20, 21 Y 22 DE JULIO DEL 2 011.

CERTIFICADO COMO ORGANIZADOR DEL "VI ENCUENTRO DE ECOCLUBES ESCOLARES JUVENILES 2011". OTORGADO POR EL GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI, DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN DE UCAYALI Y EMAPACOP S.A. REALIZADO EN PUCALLPA EN JUNIO 2 011.

CERTIFICADO DEL CURSO TALLER DE SEGURIDAD INDUSTRIAL "IDENTIFICACIÓN DE PELIGROS Y EVALUACIÓN DE RIESGOS". OTORGADO POR EMAPACOP S.A. REALIZADO EN PUCALLPA EN ABRIL DEL 2 011.

CERTIFICADO DEL CURSO "RELACIONES HUMANAS Y COACHING DE EQUIPOS". OTORGADO POR EMAPACOP S.A. REALIZADO EN PUCALLPA EN ABRIL DEL 2 011.

CERTIFICADO COMO ORGANIZADOR DEL FORO ESCOLAR "DÍA MUNDIAL DEL AGUA". OTORGADO POR EL GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI, DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN DE UCAYALI Y EMAPACOP S. A. REALIZADO EN PUCALLPA EN MARZO DEL 2 011.

CERTIFICADO COMO ORGANIZADOR DEL SEMINARIO "FORTALECIENDO LA GESTIÓN DE LAS EPS EN LA REGIÓN CENTRO ORIENTE". OTORGADO POR EMAPACOP S. A. REALIZADO EN PUCALLPA EN FEBRERO DE 2 011.

CERTIFICADO DEL CURSO "INSUMOS QUÍMICOS PARA TRATAMIENTO DE AGUAS DE CONSUMO HUMANO". OTORGADO POR INDUSTRIAL Y COMERCIAL QUÍMICA ANDINA. REALIZADO EN PUCALLPA EN NOVIEMBRE DE 2 010.

CERTIFICADO DEL TALLER "INDICADORES DE GESTIÓN DEL PLAN MAESTRO OPTIMIZADO PARA LA EPS EMAPACOPSA". OTORGADO POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO - SUNASS Y EMAPACOP S. A. REALIZADO EN PUCALLPA EN NOVIEMBRE DEL 2 010.

MÓDULO FORMATIVO EN EDICIÓN DE VIDEO CON ADOBE PREMIER. OTORGADO POR SENATI. REALIZADO EN PUCALLPA DEL 14 DE OCTUBRE DE 2010 AL 09 DE NOVIEMBRE DEL 2 010.

CERTIFICADO DEL CURSO "SEGURIDAD E HIGIENE INDUSTRIAL". OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN DE HUÁNUCO Y EMAPACOP S. A. REALIZADO EN PUCALLPA EN JULIO DE 2 010.

CERTIFICADO DEL CURSO "GESTION MODERNA DE ARCHIVOS EN EL SIGLO XXI". OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN DE HUÁNUCO Y EMAPACOP S. A. PUCALLPA, JUNIO DE 2 010.

CERTIFICADO DEL "CONVERSATORIO SOBRE EL ALCANCE DE LA LEY DE RADIO Y TELEVISIÓN". REALIZADO EN PUCALLPA EL 10 DE JUNIO DE 2010. OTORGADO POR EL CONSEJO CONSULTIVO DE RADIO Y TELEVISIÓN.

CERTIFICADO DEL TALLER "ASPECTOS TÉCNICOS FUNDAMENTALES EN EL TRATAMIENTO DEL AGUA PARA CONSUMO HUMANO"; REALIZADO EN PUCALLPA EN ABRIL DE 2010. OTORGADO POR SUD CHEMIE PERÚ S.A.

CERTIFICADO DEL SEMINARIO "ACTOS PREPARATORIOS PARA LOS PROCESOS DE SELECCIÓN EN EL MARCO DE LA

NUEVA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO"; REALIZADO EN PUCALLPA DEL 06 AL 08 DE OCTUBRE DE 2009. OTORGADO POR EMAPACOP S.A.

CERTIFICADO DEL CONCURSO DE DIBUJO Y PINTURA "PROMOVIENDO LA CULTURA DEL AGUA DESDE MI INSTITUCIÓN EDUCATIVA"; REALIZADO EN PUCALLPA EL 05 DE OCTUBRE DE 2009. ORGANIZADO POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y EMAPACOP S.A.

CERTIFICADO DEL TALLER DE CAPACITACIÓN "COMUNICACIÓN PARA EL DESARROLLO"; REALIZADO EN PUCALLPA DEL 21 DE MARZO AL 06 DE JUNIO DE 2009. ORGANIZADO POR UNICEF Y LA UNU.

CERTIFICADO DE LA JORNADA DE CAPACITACIÓN DE LA MOVILIZACIÓN SOCIAL "ESCUELAS SEGURAS, LIMPIAS Y SALUDABLES"; PUCALLPA 30-31 MAR-2009. ORGANIZADO POR LA RED AMBIENTAL REGIONAL DE UCAYALI.

CERTIFICADO DEL SEMINARIO "AGUA COMO DERECHO HUMANO, MEDIO AMBIENTE Y CALENTAMIENTO GLOBAL". OTORGADO POR LA FEDERACIÓN NACIONAL DE TRABAJADORES DE AGUA POTABLE DEL PERÚ - FENTAP. REALIZADO EN PUCALLPA EN OCTUBRE DEL 2 008.

CERTIFICADO DEL TALLER "HISTORIA Y METODOLOGÍA DOCUMENTAL, PRODUCCIÓN, REGISTRO DE VIDEO DIGITAL Y EDICIÓN (IV CARAVANA DOCUMENTAL)". REALIZADO EN PUCALLPA DEL 27 AL 31 DE OCTUBRE DE 2008. OTORGADO POR DOCUMENTAL INDEPEDIENTE PERUANO.

DIPLOMADO EN GESTIÓN EMPRESARIAL Y ADMINISTRACIÓN ORGANIZACIONAL. OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS. REALIZADO EN PUCALLPA DEL 02 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2 008.

CERTIFICADO DEL CURSO DE CAPACITACIÓN "REGLAMENTO DE CALIDAD DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO"; REALIZADO EL 27 DE MAYO DE 2008 Y ORGANIZADO POR SUNASS - IQUITOS Y EMAPACOP S. A.

CERTIFICADO DEL I SEMINARIO "ÉTICA, DEONTOLOGÍA E INVESTIGACIÓN EN LA COMUNICACIÓN SOCIAL"; REALIZADO EN HUÁNUCO EN SETIEMBRE DE 2007. OTORGADO POR LA UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN.

CERTIFICADO DEL I SEMINARIO TALLER "GÉNEROS Y FORMATOS DRAMÁTICOS RADIALES PARA EL DESARROLLO SOCIAL"; REALIZADO EN HUÁNUCO EN AGOSTO DE 2007. OTORGADO POR RADIALISTAS APASIONADOS Y APASIONADAS Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN. HUÁNUCO, AGOSTO DE 2007.

ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIÓN EN SALUD. OTORGADO POR USAID, PATHFINDER INTERNACIONAL Y CONSORCIO DE UNIVERSIDADES. REALIZADO EN PUCALLPA DEL 19 DE AGOSTO DE 2005 AL 16 DE ENERO DEL 2 006.

CERTIFICADO DEL II CONCURSO DE PARQUES Y JARDINES "PUCALLPA TE QUIERO VERDE", REALIZADO POR LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO EN PUCALLPA. OCTUBRE DE 2005.

CERTIFICADO DEL SEMINARIO DE ACTUALIZACIÓN FINANCIERA PARA PERIODISTAS; REALIZADO EN PUCALLPA POR EL BANCO DE LA NACIÓN EL 23 DE SETIEMBRE DE 2005.

CERTIFICADO DEL SEMINARIO "CARRERA ADMINISTRATIVA Y LAS REMUNERACIONES EN EL SECTOR PÚBLICO. OTORGADO POR EL INSTITUTO DE EDUCACIÓN, CAPACITACIÓN Y COMERCIO DEL PERÚ. PUCALLPA, MAYO DE 2 005.

### **RECONOCIMIENTOS**

I CONCURSO REGIONAL LITERARIO DE POESIA Y CUENTO. PREMIADO CON EL SEGUNDO LUGAR EN EL GÉNERO CUENTO. OTORGADO POR LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MASISEA. UCAYALI, OCTUBRE DE 2 011.

DIPLOMA DEL CURSO "ENTRENAMIENTO DE CORRESPONSALES NAVALES"; REALIZADO EN PUCALLPA EL 04 Y 05 DE SETIEMBRE DE 2009. OTORGADO POR LA MARINA DE GUERRA DEL PERÚ.

DIPLOMA DE HONOR EN EL II CONCURSO DE ORATORIA. OTORGADO POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN. PUCALLPA, 24 DE AGOSTO DE 2 005.

I JUEGOS FLORALES VALDIZANOS. POESIA, CUENTO, ENSAYO Y PINTURA. PREMIADO CON UNA MENCIÓN HONROSA EN GÉNERO CUENTO. UNIVERSIDA X NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN. HUÁNUCO, JULIO DE 1 999.

\*\*\*\*\*



